

বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়

VIDYASAGAR UNIVERSITY

B.A. Honours Examination 2021

(CBCS)

4th Semester

EDUCATION

PAPER—C10T

INCLUSIVE EDUCATION

Full Marks: 60

Time: 3 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Answer any four questions.

 4×15

- **1.** State the definition of Inclusion. Discuss role of education in Social Inclusion.
- **2.** State the definition of visual-Impairemet. Write causes of visual-Impairement in brief.

- **3.** What are differences among Impairement, Disability and Handicap? Which elements are necessary for creating an Inclusive society?
- **4.** What do you mean by Exceptional Child? Write about various types of disabilities. What are obstacles of social inclusion?
- **5.** State the meaning of exclusion and inclusion. Which social groups known as socially Disabled group. Write causes of Social Exclusion.
- **6.** What do you mean by Learning Disability? Write causes of Learning Disability and its various types.
- **7.** What do you mean by Inclusive Education. Write about desirable changes in schools for Inclusion.
- **8.** How Education help in building multicultural society? Explain role of mass media in building an Inclusive Society.

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

যেকোনো *চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাও।

8 X \$ &

- ১। অন্তর্ভুক্তিকরনের সংজ্ঞা দাও। সামাজিক অন্তর্ভুক্তিকরনে শিক্ষার ভূমিকা আলোচনা কর।
- ২। দর্শন প্রতিবন্ধী বলতে কি বোঝ? দর্শন প্রতিবন্ধীতার কারণগুলি বিস্তারিতভাবে উল্লেখ কর।
- ৩। Impairement, Disability এবং Handicap-এর মধ্যেকার পার্থক্যগুলি কী কী? অন্তর্ভুক্তি-মূলক সমাজ গঠনে প্রয়োজনীয় উপাদানগুলি কী কী আলোচনা কর।

- 8। ব্যতিক্রমধর্মী শিশু বলতে কি বোঝ ? ব্যতিক্রম ধর্মী শিশুদের শ্রেণীবিভাগ উল্লেখ কর। সামাজিক একীভবনের বাধাগুলি কী কী আলোচনা কর।
- ৫। বহির্ভূতকরণ ও একীভবনের অর্থ লেখ। কোন সামাজিক গোষ্ঠী সামাজিকভাবে অক্ষম গোষ্ঠী হিসাবে পরিচিত? সামাজিক বহির্ভূতকরণের কারণগুলি লেখ।
- ৬। শিখন প্রতিবন্ধীকতা বলতে কি বোঝ? শিখন প্রতিবন্ধীতার কারণ ও শ্রেণীবিভাগগুলি লেখ।
- ৭। অন্তর্ভুক্তিমূলক শিক্ষা বলতে কি বোঝ ? অন্তর্ভুক্তিকরনের জন্য বিদ্যালয়ে কি কি পরিবর্তন আনা প্রয়োজন ?
- ৮। বহুসংস্কৃতিমূলক সমাজ গঠনে শিক্ষা কিভাবে সাহায্য করে? অন্তর্ভুক্তিমূলক সমাজ গঠনে গণমাধ্যমের
 ভূমিকা ব্যাখ্যা কর।